
Abstrakt 

Tato diplomová práce se zaměřuje na finské hodnocení Ruské federace jakožto možné 

hrozby pro bezpečnost Finska v kontextu ruských ozbrojených akcí – války v Gruzii, anexe 

Krymu a konfliktu na východní Ukrajině, a plnohodnotné invaze Ukrajiny z roku 2022. Cílem 

této diplomové práce je prozkoumat posun Finska od absence členství ve vojenské alianci 

k vyvažujícímu chování ve formě podání žádosti o členství v NATO po zahájení plnohodnotné 

ruské invaze Ukrajiny v roce 2022. Kromě detailního přehledu teorie rovnováhy hrozeb, jejích 

kritik a přepracování včetně operacionalizace dimenzí hrozeb, práce obsahuje část věnovanou 

vývoji finské bezpečnosti. Zvláštní pozornost je věnována historii finsko-sovětských vztahů 

během druhé světové války a studené války, jež ovlivnily finskou bezpečnostní a obrannou 

politiku na další desetiletí, zejména s ohledem na členství v NATO, které bylo dlouhou dobu 

považováno za nepravděpodobné. Analýza finské bezpečnosti je napsána s důrazem 

na jednotlivé proměnné teorie rovnováhy hrozeb a na jejich roli ve finském hodnocení 

potenciální bezpečnostní hrozby v podobě Ruské federace v období od války v Gruzii 

až po plnohodnotnou invazi Ukrajiny. Vzhledem k nedávnému vstupu Finska do NATO nabízí 

tato práce nový pohled na finské vyvažující chování. 


